COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À

PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 199-A, DE 2019 –

PRISÃO EM 2ª INSTÂNCIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

Requer a realização de Audiência

Pública para discutir a PEC 199/19 – Prisão

em 2ª Instância.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, artigos 24, 255 e seguintes, requeiro a

Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de

Audiência Pública com o objetivo de discutir sobre a Proposta de Emenda à

Constituição – PEC 199/19, que trata da prisão em 2ª instância, entre outros

temas.

Solicito, ainda, que sejam convidadas a participar da

solenidade em questão as seguintes autoridades:

- O Ministro Presidente do Supremo Tribunal Federal – STF,

José Antônio Dias Toffoli;

O Ministro Vice-Presidente do Supremo Tribunal Federal –

STF, Luiz Fux;

- O Ministro Presidente do Superior Tribunal de Justiça – STJ,

João Otávio de Noronha;

- O Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB,

Felipe Santa Cruz;

2

- O Procurador-Geral da República – PGR, Antônio Augusto

Brandão de Aras;

- O Ministro da Justiça e Segurança Pública, Sergio Fernando

Moro;

- O Ministro Aposentado do Supremo Tribunal Federal – STF,

Antônio Cezar Peluso;

JUSTIFICAÇÃO

Tema polêmico e de inegável importância, a possibilidade de

prisão de réus em segunda instância divide opiniões de especialistas.

Consciente do tamanho da responsabilidade que o Congresso

Nacional vai enfrentar, acerca deste tema, cuja jurisprudência sofreu três

mudanças nos últimos dez anos,  é necessário ampliar o debate para que se

chegue ao melhor texto e, com isso, garantir a necessária segurança jurídica.

Vale lembrar, o próprio presidente do Supremo Tribunal

Federal – STF sinalizou que a melhor solução ao tema deve vir do Parlamento

brasileiro.

Dada a importância da pauta, solicito o apoio dos nobres pares

para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em        de                     de 2019.

Deputado JOSÉ NELTO

  (PODE/GO)